^a Aug. ep. 27, n. 3. ^b Aug. ep. 186, n. 41. ^c Paulin. ep. 21. ^d Paulin. ep. 30, n. 2 et 5. ^e Ibid., n. 2. ^f Aug. ep. 186, n. 41. ^g Paulin. ep. 28, n. 4. ^h Ep. 10, n. 3

A nostro pectore temporalium rerum possessione et cura, jam nobis inspectione cordis nostri vacantes ab his que nos foras extrahebant, in veteratorum criminum nodos, et inimicorum spiritualium latebras in nostris sensibus inrenimus. Nunc nobis apparere incipit interior domus, et illuc repentina quorum non est numerus. Nunc tota infelicitatis nostræ patescit obscuritas. Nunc demum quam longinquæ a Deo sumus, et quam mortui in comparatione vivorum, videmus. ⁱ Intellige hæc, et cura nostri anxio corde suspira. Cum aliquando postulassem Severus & Paulini imaginem, hinc abhiciendi sese atque despiciendi causam ille venatus est, et postulatum de homine interiore interpretans, ac hominis cœlestis imaginem in se ipso terrena corruptione inficiatam prætexens ingeniose elusit Paulinus. His usus est verbis, quæ Augustinus epistola 186, n. 40, commemorat : ^j *Pauper ego et dolens qui adhuc terrena imaginis squalore concretus sum, et plus de primo quam de secundo Adam carneis sensibus et terrenis actibus refero; quomodo audebo me tibi pingere, cum cœlestis imaginem inficiari prober **37** corruptione terrena? Utrumque me concludit pudor : erubesco pingere quod sum, non audeo pingere quod non sum; odi quo sum, et non sum quod amo. Sed quid mihi misero proderit odisse iniuriam et amare virtutem, cum id potius agam quod odi, nec elaborem piger id potius agere quod amo? Ipse discors mœi intestino bello distracthor, dum spiritus adversus carnem et caro adversus spiritum dimicat, et lex corporis lege peccati legem mentis impugnat. Infelix ego qui venenatum inimicæ arboris gustum nec crucis ligno digessi; dural enim mihi illud ab Adam vitus paternum, quo universitatem generis sui pater prævaricatus infecit. Nihil pulcrius de originis vitio scribi potest, neque uberior et plenus agnoscit naturam nostram per illum generis humani patrem vitiatam esse, nec mansisse ut condita est.*

^k *De humana miseria hic multa insuper connectit Paulinus ingemiscendo, exspectans refectionem corporis sui, et nondum rc, sed spe, salvum se esse cognoscens. Postquam hæc humiliiter deploravit, proficiendi ac recte vivendi adjutorium iis gemitibus postulat, ^l quibus omnes possint permoveri. In alia epistola ait : *Quis nos etipiet ab ira ventura? quis nos a nobis ipsis eruet, ut emundati a sensibus nostris, ab iræ cœlestis materia fide purgante vacuemur? In nobis enim inesse sentimus causas penarum eternarum revertibus in corde nostro radibus spinarum aliquid tribulum.**

2. Hac ipsa humilitate, quæ in omnibus illius scriptis sparsa est, dicit ^m se mirari annicorum caritatem atque patientiam in perferendis scriptorum suorum, seu, ut vocat, ineptiarum suarum, molestiis. Ad Delphinum, a quo baptizatus fuerat, scribit ⁿ se timere ne illius animum bonæ de ipso spei præsumptione gaudentem, decepta exspectatione, contristet, quod ex illius documentis, exemplis, et ab eo collatis sibi sa-

eramentis nullum fecisse in virtute progressum; ita- que dicit illum adhuc habere quod pro ipso faciat imitatione illius qui sterilis sicutus commeatum a Domino vineæ deprecatus est. Cum Severo de pietate in familiam et servos suisset gratulatus, ejus extollit felicitatem, et addit^a: *Fatetur gemuisse nos ad infelicitatem nostram, quibus ab ejusmodi filiis sterilitate graviora peccata fecissent; sed facili sumus quasi consolati, quia vicinum esse nobis tuæ felicitatis bonum judicanus.*^b Verum ne longiore intervallo nostra ini- quitas inter nos et te separet, totum hunc, quo diebus et noctibus Deum mulces, sacra pubis ucinge delectum, ut adversum peccata nostra pro nobis aciem orationum dirigant, et exorent ut confirmet hoc Dominus quod operatus est nobis, id est ut caritate tua, in qua nunc uacuescimus et qua gloriamur, in illa die refrigeremur et gaudeamus. Amandi precibus seipsum commen- dans ait^c se in lignum cuius nonen a sanctis viris divinis auribus ingeratur, ne forte labia eorum immunda sicut cum ipsum nominaverint. Item ad alium presbyterum scribit^d: *Verum quia novissima hora est, et securis jam ad radices arborum posita, aridis et infelicitibus lignis ius'um minatur excidium, queso te ut indulgentiam mihi et laxamentum temporis depreceris, ut morte dilata forsitan succum feracitatis accipiam de caritatis tue diligentia et sollicitudinis meæ cultu, ut cor meum divinus timor fodiat et stipem meam neces- saria pœnitudo stercore humilitatis impinguet: deinde ego ad vigilansiam sollicitudinis excitatus omni hora paratus assistam, et Domino absente sim trepidus, ut adveniente securus sim.* Et alibi^e: *Adventum ejus et diligimus miseri spe misericordiae ejus, et horrescimus 38 peccatores timore justitiae ejus.* Eamdem quam in epistolis servat in carminibus humilitatem; cum enim in quadam poemate de extremo judicio et Davidis pœnitentia egit, subdit^f:

Quid facere hem! misero mili competit? unde piabor?
Unde satisfaciā? quanam ope s'uis ero?
Tumiceum coe' egat lacrymis, cūis boaret ad escam,
Deliciāque jāvāt esuriente a'ima.
Quis mili sugerad ad lacrymarum flumina fo'item,
Quo m'ea rem f'cta meosque dies?
Nam mili pro meritis actae per criminā vias
Ingentes plagias flumina llore o'nos est.
Rumpē mei lapidem cor'is, salvator Iesu,
U' mollia' i' o'viscera fonte fluant.
Tu, precor, o' fons Christe, meis innascere fibris.
Ut mili viva tuæ uena resultet aquæ.

Cum^g in titulo epistole Paulinum Severus domi- num appellasset, et se illius *serrum* adscripsisset, hanc laudem omnino exclusit Paulinus, nec in re- scripto voluit eam Severo referre, quia, inquit^h, *tutius credidi vere scribere. Cure ergo posthac servus Christi in libertatem vocatus, hominis, et fratris, et conservi inferioris serrum te scribere; quia peccatum adulatio'nis est magis quam humilitatis justificatio, honorem uni Domino, uni Magistro super ferram, uni Deo debitum, homini cuilibet, ne dicam miserrimo pec- catori, deserere. Sufficit caritas de corde puro et fide*

A non ficta; quod autem abundans est, a male est. In hac tamen laude admittenda facilem se prebebat, et eamdem tribuebat cum iis agens quibus minus familiarer utebatur, in re pene indifferenti morem et consuetudinem retinens, et servans honorem. Conviviarum manibusⁱ aquam ministrabat, ut in hac salte: n miniua humanitate S. Martino aliquatenus ac- cederet; sed et ex eadem submissione, siue existi- matione insita sibi vilior factus, immensis laudibus Victorem extollit unum e vulgo, qui sibi quædam ex caritate ministeria exhibuisset. Audeo, inquit^j, rem oneris nostri sateri, dum tibi nihil de ejus bonis ta- ceam quæ gaudium tuum esse certo scio, quoniam por- tio tua est bonum familiaris tui.^k Servirit ergo mihi, serririt, inquam, et vœ mihi misero, quod passus sum;
B servivit et peccatori, qui non serviebat peccato, et ego indignus a servo justitiae ministrabar. Sed hinc mili levamen aliquod tantu' ponderis spero, quod sancti fra- tris simulatum non superbia rendicari, sed contestando caritat' meæ, et fide capienda benedictionis admisi. Benedictio enim mihi erat sancta in nomine Dei famu- latio, et in libertatis spiritu famula dilectio. Ob hoc voluntarium ejus donum et pro ipsius utilitate s'cepi, præsumens eo potentiorum exorandi pro me futurum, quo plus meriti de religionis operibus acquisisset. Aget pro'ecto orationibus suis, ne meis oneribus accrererit, quod etiam ei me accessit fructibus suis. Dilexi enim, fateor, in ejus obsequio benedictionem, timens ne repu- diata elongaretur a me. Addit^l quia et sibi pedes la- vare voluit Victor semel se tantum apostolico exem- plō cessisse, quod in Victore Christum veneratus optaret ut ad infirmitatis remedium melior^m et conservus aqua attingeret. Quanvis eminebit Paulini virtus in ejus admirationem omnium oculos et ora converte- ret, inter hos tamen plaususⁿ nihil sibi de bonis operibus blandiens se servum inutilem asserebat. In virtute Dei et misericordia ejus spem suam omnem collocabat, a quo intellectum itineris sui petens, auxilium quo hanc curreret viam prestolabatur. Quin etiam in ipsis operibus bonis Dei judicia timebat. Po- terit nos, inquietabat^o, rel humilitas confessionis as- serere 39 quasi modestos apud Dominum, quos com- mendure non poterit ut ignarus strenuæ servitutis utili- tatis.

CAPUT XXI.

Se putat indignum q' i sacram Scripturam exponat

1. Paulinus semper latendi cupidus, nec se ido neuim ducens qui Christianæ religionis sacramenta doctoris autoritate tractaret, opusculis levioris operæ contentus erat. Desiderio^p presbytero qui explicatio'ne postularat verborum quibus patriarcha Jacob filiis benedixit, humiliter respondet tantorum nomi- num et mysteriorum pondera se ne digito quidem causum tangere. *De quo*, inquit^q, *mihi scripseras, aquam dulcem et copiosam in amaro et arente riu'cul quærens, tuæ potius gratia explicandum resundo; nam*

^a Paulin. ep. 27, n. 3. ^b Ibid., n. 4. ^c Ep. 12, n. 10. ^d Ep. 43, n. 6. ^e Ep. 19, n. 2. ^f Carm. 52, v. 415. ^g Epist. 5, n. 20. ^h Ibid. ⁱ Ep. 25, n. 4. ^j Ep. 1, n. 5. ^k Ibid., n. 4. ^l Ibid., n. 5. ^m Ep. 20, n. 4. ⁿ Paulin. ep. 17, n. 5. ^o Ibid.

me fateor tuncrum nominum et mysteriorum pondera
nec digito ausum tangere. Legi enim quia in malevolam
animam non introibit sapientia (Sap. 1, 4); et ideo
malitia mea conscientia non potui divinae revelationis
habere fiduciam, cum prudentiae lucem tenebroso corde,
non caperem. Tu vero benedicte, vas mundum et aptum
Deo, si acceperisti intellectum beneficiorum illius quo
filios suos prophetico spiritu patriarcha in cæcitate cor
poris luminatus alloquitur, expone mihi rescripto my
steria regni, etc. Ejusdem loci explicationem paulo
post a Russino postulavit, ut te magna gratia, inquit
ei, ac laudes auctorem habeam, si his quæ de me supra
me opinantes consulendum me putaverunt, divina pot
tius de tuo spiritu quam de meo sensu inepta, respon
deas. Cum in quodam carmine multa de Christi
morte magnifico et sublimi stylo tractasset, se statim
quasi ^a temeritatis et superbiae conscientia arguit, ac se
^b presentiae Nicetæ excusatione defendit, qua insolu
tum sibi hunc incitavisset ardorem, et addit :

Sed reprimam tumides flatus; nec magna super me
Exiguus spirabo loqui, referaque relictae
Parvus humo, et piano modici pele carminis ibo.

Ad Augustinum scribit se nihil de beata Melania
seniore sanctius aut melius posse predicare quam
ille in eam profatus fuerat, ut quia, inquit ^c, ego pec
cator immunda labia habens nihil dignum loqui potue
ram, ut longinquus a meritis fidei ejus animaque vir
tutibus; tu ille vir Christi, doctor in Ecclesia veritatis
procurante in melius Dei gratia, parareris dignior tam
virilis in Christo animæ predictor, qui et mentem ejus
divina virtute firmatam, ut dixi, spiritu propiore con
spiceres, et mixtam cum virtute vietatem cloquio di
gniore laudares.

2. Quanto erat vilior sui ipsius existimatio, tanto
major erat apud alios illius fama qui cum in rebus
obseurioribus consulebant, et præcipue apud Augus
tinum, qui Paulinum interrogavit, ^d quænam post
resurrectionem carnis in illo seculo beatorum futura
esset actio. Ad hanc ille respondit ^e : At ego de pre
senti vita mea statu et magistrum et medicum spirita
lem consul, ut doceat me facere voluntatem Dei, tuis
vestigiis ambulare post Christum, et morte ista Evan
gelica prius emori, qua carnalem resolutionem volun
tariora prævenimus excessu, non obitu, sed sententia re
cedentes ab hujus seculi vita que tota tentationum plena,
vel, ut ^f tu aliquando ad me locutus es, tota tentatio est. Utinam ergo sic dirigantur viæ meæ post re
stigia tua, ut exemplo tuo solvens calceamentum vetus
a pedibus ^g meis disrumpam vincula mea, et liber
exsultem ad curreram tiam quo possim assequi mor
tem istam qua tu mortuus es huic seculo, ut vivas Deo
in Christo vivente in te, cuius et mors et vita in corpore
tuo et corde et ore cognoscitur, quia non sapit cor
tuum terrena, nec os tuum loquitur opera hominum, sed
verbum Christi abundat in pectore tuo, et spiritus veri
tatis effunditur in lingua tua superni luminis impetu

^a Lætificans civitatem Dei. ^b Quæ autem virtus hanc in
nobis efficit mortem, nisi caritas quæ fortis est ut mors? Sic enim obliterat nobis et perimit hoc seculum, ut im
plete mortis effectum per effectum Christi; in quem
conversi, avertimur ab hoc mundo, et cui viventes mor
rimur ab elementis hujus mundi. Nec tamquam viventes
in eorum conspectu visuque decernimus, quia portio
nostra mors Christi est, cujus a mortuis resurrectionem
non apprehendimus in gloria, nisi mortem ejus in
cruce mortificatis membris et sensibus carnis imitemur,
ut jam non nostra voluntate vivamus, sed illius cuius
voluntas sanctificatio nostra est. S. Augustinus ⁱ ad
sensem modestissimi viri se accommodavit. Ab Ale
thio consultus Paulinus respondit ^j in hunc modum :
In iis quæ mihi injungenda dives inopie æstimator pu
bliasti, sanctam quidem purissimæ caritatis fiduciam de
monstrasti, fama tamen quantum intelligo, dominici
operis persuadente induitus es ut secundum opus Do
mini, quo nobis curam redempcionis nostræ inspirare
dignatus est, ingenii quoque et oris opes suppeterem no
bis arbitrareris, sed bonam concupiscentiam magna
fide vacuis opinionibus spes illusa decepit. Unde enim
mihi tantum aquæ, quantum sitis? Unde tale poculum,
quod digne bibas? Unde tanti panes, quantos postulas?
Sed ipsi tibi auctor injuria tua eris diutius esurire qui
evangelicos lucis et vitæ cibos in alta hujus seculi nocte
desiderans, somnolenti et pauperis amici egenam penum
pulsas, qui flumina aquæ viræ sitiens, arenem renu
tam scalpis, et humorem de pumice conarin exprimere.
Aut enim nullus mihi de inspirantibus siccitate, aut
amarus de malitia sellæ sons intus est, quem utinam
orationes et litteræ tuae sepius impensaæ mihi exundare
ac dulcescere faciant fidei tuae ligno et eloquii suaritate.
De duabus libellis a se compositis, cuius alter erat
Panayricus seu Apologia pro Theodosio imperatore,
et cuius desiderium doctis viris intolerabilius reddit
magnifica illa S. Hieronymi approbatio, ita ad Seve
rum summi scribit ^k : Ut aliiquid de præceptis tuis fa
cerem, nisi ex his quæ metuo ne inertiae potius re
imprudentia mea testimonia sint quam supernæ mi
nistracionis insignia, aut certe vel humanæ documenta
sipientia : nisi tamen tibi, id est commisi meo pecori
meas nugas, non ut sensus tuos polluant tenebrae meæ,
sed ut tuis sensibus diluantur. Nugas autem meas de
verbis ac sententiis meis dixi : cæterum materia sancta,
et tuo potius ingenio eloquioque digna etsi meis sermo
nibus velut atro habitu vestiuntur, speciem tamen dirini
luminis, interni decoris, quanquam in egenæ supelle
citis vilitate custodit.

CAPUT XXI.

Paulini pietas erga sanctos, et præcipue in sanctissi
num patronum Felicem. Quotannis ad sacra apo
stolorum corpora coram veneranda Romam petit.

1. Quam memor esset beneficiorum Dei, quas gra
tiarum actiones refunderet Deo, proclive intellectu
est ex grato et fidelis obsequio quo sanctissimo pa

* Carm. 21, v. 507. ^b Ibid., v. 513. ^c Ibid., v. 520. ^d Ep. 43, n. 5. ^e Ibid., n. 4. ^f Ibid. ^g August
ep. 95, n. 2. ^h Ibid., n. 3. ⁱ Ibid., n. 2. ^j Paulin. ep. 55, n. 2. ^k Epist. 28, n. 6.

trono Felici famulabatur, **41** per quem Dei dona sibi concessa existimabat. Natalem filius festum omnibus exultationis et letitiae diem esse dicit, sed sibi specialiter.

Quod nos tibi Christus

Esse dedit viles caro largitus amico :
Non quia tu dignus famulis tam vilibus essemus
Æternis dignate Deo comes ire triumphis.
Sed quia nos iudees justi indignosque salutis
Sic voluit ditare Pater bonus, ut male dites
Criminibus versa in melius vice divitiarum
Pro cunctis opibus cunctisque affectibus, et pro
Notabilibus titulis et honoribus omnia vanis,
Felicemus esperemus opes, patramque, domumque.
Tu Pater, et patria, et domus, et substantia nobis,
In gremium translatu tuum cunabula nostra,
Et tuus est nobis nido sinus; hoc bene fotti
Crescimus, inque aliam mutantis corpora formam,
Terrena exuimus stirpe, et subeuntibus aliis
Vertimur in volucres divini semine verbi.
Te relevante jugum Christi leve uoscimus : in te
Blandis et indignis, et dulcis Christus amaris.
Ista dies ergo et nobis solemnis habenda,
Quia tibi natalis ; quia te mala nostra abrente
*Occidimus mundo, nascamur ut in bona Christo **42**.*

Nihil dubitabat Paulinus se amari a S. Felice, saltem ut dominus **b** catellum amare dignatur :

Cum mihi vita, domus, res, gratia, gloria, paucis,
*Sit Felix donante Deo **c**.*

Cum illius domus hujuscemodi sancti basilice cohæret, eum saepè sc̄pius **d** dominandum suum, tanquam dominum ædium, appellat; itemque domum suam et hortulum suum, S. Felicis aedes et hortum vocat. In **e** vigilia solemnitatis S. Felicis cum tota familia jejunare solebat, et libatis vespere sacris, solutoque cœtu, domum remeabat; et sumpta dape, exultans Deo hymnis et psalmis noctem omnino aut ex parte producebat. Corpore **f** et spiritu quantuni poterat cœlesti illi patrono quotidie famulabatur, sed solebat quotannis natale huic sancti diem novo natalicio carmine honorare, lingua dulcissimum voluntarice servitutis tributum pensitans, immolans Christo hostiam laudis, et reddens Altissimo vota sua. Super sunt quindecim illius de S. Felice natalitia carmina, ex quibus totam confessoris vitam, sacra certamina, et patrata ad sepulcrum ejus miracula habemus; ita ut, si Paulinus noster sanctissimum Felici suæ debet gloriam conversionis, vicissim S. Felix suam apud homines gloriam debeat Paulino, qui S. Felicis Natali nomen tuni basilicarum magnificientia, tum carminibus longe lateque per terras venerabile et inclitum fecit. In sequentibus **b** videbimus quomodo illius basilicam amplificaverit et ornaverit. Sed quantavis pietate coleret S. Felicem, et licet tam leto animo se Deo ad ejus tumulum pro toto vita spatio devovisset, scribebat tamen ad Augustinum **i** ita se in illo quo feliciter utebatur, loco perseverare decrevisse, ut, si quid de se aliud Domino placuerit, ejus voluntatem suæ esset prelatus. Item Sulpicio **j** sc̄bit se limo terre in hortuli sui, qui solus e tam mul-